
                                                                      Pag.  1 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

N. 21 
 
Oggetto: Aggiornamento della Carta Geologica del Conero e realizzazione della nuova Carta Geologico 

Escursionistica – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a) del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. CIG Z91349EA6D 

 
 Data 23/03/2022 
 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed 
in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con Provvedimento Presidenziale n. 2 del 09/01/2020, la cui ratifica è avvenuta con delibera di 
Consiglio Direttivo n. 3 del 23/01/2020, vengono attribuite le funzioni di Posizione Organizzativa del 
Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian; 

Richiamata la Delibera di Consiglio Direttivo n. 104 del 23/09/2021 con la quale è stato deliberato 
di realizzare per la stagione prossima turistica 2022, un progetto editoriale di promozione del territorio, 
basato sulla realizzazione di tre tipologie di mappe come di seguito descritte: 

- Turistica, a distribuzione gratuita, con stradario, foto e testi dei servizi turistici del territorio, quali 
cinema, teatri, chiese e le località più suggestive del Parco; 

- Escursionistica, a distribuzione onerosa, in cui è riportata la rete escursionistica ufficiale del Parco 
e con la descrizione delle emergenze naturali e storico culturali. 

- Geologica, a distribuzione onerosa, con la rete escursionistica ufficiale del Parco dedicata alla 
scoperta delle emergenze geologiche e la loro descrizione. 

Richiamata la Determinazione Responsabile Ufficio Tecnico n. 10 del 03/02/2022 con la quale il 
dott. Filippo Invernizzi veniva nominata responsabile del procedimento per l’aggiornamento e la 
realizzazione delle carte Geologica, Escursionistica Geologica e Turistica; 

Visto il documento istruttorio predisposto dal medesimo; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.151 del 21.12.2021 avente all’oggetto: “Assegnazione 

esercizio provvisorio sino al 31/03/2022 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione PEG 
provvisorio annualità 2022 – bilancio di previsione 2021/2023”; 

Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.82 del 15/07/2021 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2021_2023 annualità 2021 e Piano programma 2021/2023 annualità 2021.”; 

Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.83 del 15/07/2021 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2021_2023 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs 
n. 126 del 2014; 
Visto il documento istruttorio del responsabile del procedimento dott. Filippo Invernizzi;  
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 



                                                                      Pag.  2 

Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta PANGEA SIGNA Design con sede legale in Via Trentavisi, 79 - 62011 
Cingoli (MC) P.IVA 01216030427, l’incarico per servizio di aggiornamento della Carta Geologica 
del Conero e realizzazione della nuova Carta Geologico Escursionistica, per l’importo complessivo 
lordo pari a € 6.000,00; 

2) Di dare atto che l’importo di cui al punto 2) trova la copertura finanziaria al 0701.13.033 per 
€5.900,00 imp.2021/225 e per €100,00 al capitolo 0701.13.032 imp.2021/226 RP bilancio 
provvisorio 2022 bilancio di previsione 2021_2023;  

3) di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., inviando telematicamente la presente determinazione alla ditta, contestualmente 
all’accettazione del preventivo; 

4) Di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Premesso che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 104 del 23/09/2021 è stato deliberato di 
realizzare, per la stagione turistica 2022, un progetto editoriale funzionale al miglioramento della 
fruizione del territorio del Parco concernente la realizzazione di tre tipologie Carte 
Escursionistiche/Turistiche pertinenti le emergenze naturali, geologiche e storico culturali; 

Considerato che la carta geologica del Conero e la Carta Geologica escursionistica sono state 
presentate nel 1997 in occasione dell’inaugurazione del Geosito di Massignano (GSSP ratificato 
dall’IUGS nel 1993); 

che dal 1997 ad oggi diverse indagini geologiche, condotte sul Monte Conero e nella Baia di 
Portonovo, hanno arricchito le conoscenze sull’evoluzione geologico-geomorfologica dell'area, rendendo 
necessarie modifiche ed integrazioni alla carta Geologica del Conero; 

che la carta Escursionistica Geologica del Conero, anch’essa redatta negli anni novanta, non essendo 
mai stata aggiornata non risulta più adeguata ai fini di una corretta fruizione; 

Vista l’assenza in organico di personale in possesso delle competenze specifiche in materia di 
cartografia e caratterizzazione geologica e di personale in possesso delle competenze in materia di 
elaborazione e progettazione grafica ed editing, nonché all’urgenza con cui è necessario svolgere le 
attività in oggetto per l’avvicinarsi dell’apertura al pubblico del Centro Visite del Parco e della stagione 
turistica; 

Rilevata, pertanto, la necessità di dover provvedere al conferimento di incarico professionale per 
svolgere le attività indicate in oggetto; 

Verificato che per l'affidamento dei suddetti servizi professionali non sussiste la possibilità di 
utilizzare le convenzioni C.O.N.S.I.P.; 

Considerato che la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 
2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE ha chiarito che è possibile ricorrere 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara in casi eccezionali, quando vi è un 
unico fornitore, “se la situazione di esclusività non è stata creata dalla stessa amministrazione 
aggiudicatrice in vista della futura gara di appalto”; 

Che l’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina l’uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, che così recita: “Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, 
le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa 



                                                                      Pag.  3 

pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza 
dei relativi presupposti”; 

Che il secondo comma dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 individua i casi in cui la procedura 
negoziata senza previ pubblicazione del bando può essere utilizzata e, nello specifico, alla lettera b) 
stabilisce tale possibilità “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per una delle seguenti ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica 
unica; 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 
Vista la complessità nella realizzazione di tali carte; 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico n.73 del 28/12/2021 a contrarre con la quale è 

stata impegnata la somma di €10.217,50 al capitolo 0701.13.033 e di € 100,00 al capitolo 0701.13.032 
bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2021, di cui: 

- per l’aggiornamento della carta escursionistica €2.200,00 
- per la nuova realizzazione della carta turistica €2.117,50 
- per l’aggiornamento della carta geologica €6.000,00 
Contattata per le vie brevi la ditta SELCA, Firenze, che negli anni 90 che si era occupata della 

stampa della Carta Geologico Escursionistica, per avere informazioni in merito alla possibilità di disporre 
del vecchio materiale digitale editabile; 

Constatato che i file disponibili non possono essere modificati ed elaborati in quanto non 
dispongono di livelli di testo, i grafici mappa, immagini, e pertanto risulta necessario procedere alla 
realizzazione di una nuova base cartografica; 

Sentito in proposito il Sig. Marco Astracedi la ditta PANGEA SIGNA design con sede legale in Via 
Trentavisi, 79 - 62011 Cingoli (MC) P.IVA 01216030427, sulla necessità dell’Ente Parco di aggiornare la 
Carta Geologica del Conero e di realizzare una nuova Carta Geologico Escursionistica; 

 
Visto che il Sig. Marco Astracedi della ditta PANGEA SIGNAdesign con nota del 04/11/2021 ns. 

Prot. 3235, si è dichiarato disponibile a fornire il servizio richiesto inviando un preventivo di spesa per un 
importo complessivo lordo pari a € 6.000,00 che si ritiene congruo e vantaggioso per il servizio: 

- di aggiornamento della cartografia geologica, del materiale iconografico-illustrativo e grafico e dei 
testi ai nuovi dati geologico-stratigrafici e geomorfologici emersi dal 1999 ad oggi, tra i quali, in 
particolare, il GSSP della base del Tortoniano a Monte dei Corvi, il GSSP proposto per la base del 
Langhiano a La Vedova e la frana di Portonovo; 

- realizzazione della nuova Carta Geologica Escursionistica redatta con l’inserimento di nuovi 
itinerari escursionisti del Parco. 

Considerato che da notizie richieste e da Curriculum acquisito agli atti con Prot. n. 276/2022, 
congiuntamente alla documentazione utile all’iscrizione all’Elenco degli Operatori Economici dell’Ente, 
si è appreso che la ditta PANGEA SIGNAdesign vanta una notevole esperienza in materia di 
realizzazione di carte geologiche, carte escursionistiche, ricostruzioni geologiche paleontologiche e 
paleoambientali e che grazie ad una consolidata collaborazione con l’Università di Urbino e con il Prof. 
Coccioni Rodolfo delle Osservatorio Pianeta Terra dispone di tutti i dati scientifici necessari 
all’aggiornamento ed alla realizzazione della Carta Geologica e di quella Geologico Escursionistica; 

Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento 
dell’incarico suddetto; 

Ritenuto per le motivazioni su esplicitate, di affidare Sig. Marco Astracedi la ditta PANGEA 
SIGNAdesign con sede legale in Via Trentavisi, 79 - 62011 Cingoli (MC) P.IVA 01216030427 l’incarico 
professionale per l’aggiornamento della carta geologica del Conero e per la realizzazione della nuova 
Carta Geologico Escursionistica per l’importo complessivo di € 6.000,00; 

Considerato che in sede di iscrizione in elenco la ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di 
Ordine generale di cui all’art 80 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii., nonché dei requisiti speciali per attività di 
grafica pubblicitaria e altre attività dei disegnatori grafici;  



                                                                      Pag.  4 

Visto il Durc acquisito al protocollo dell’Ente al n. INAIL_31456521 dal quale risulta che la ditta è 
in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è 
prevista la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto; 

che l’importo complessivo lordo dell’affidamento è pari a €6.000,00 trova copertura finanziaria per 
€5.900,00 imp. 2021/225 RP al capitolo 0701.13.033 e per €100,00 imp.2021/226 RP al capitolo 
0701.13.032  Bilancio di previsione 2022 Bilancio provvisorio 2021_2023; 

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - per il lavoro da appaltare, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici il codice CIG che è il seguente: Z91349EA6D; 

Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni. 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Tutto ciò Premesso e considerato si propone di:  

 affidare alla ditta PANGEA SIGNA Design con sede legale in Via Trentavisi, 79 - 62011 Cingoli 
(MC) P.IVA 01216030427, l’incarico per servizio di aggiornamento della Carta Geologica del 
Conero e realizzazione della nuova Carta Geologico Escursionistica, per l’importo complessivo 
lordo pari a € 6.000,00; 

 dare atto che l’importo di cui al punto 2) trova la copertura finanziaria al 0701.13.033 per 
€5.900,00 imp.2021/225 e per €100,00 al capitolo 0701.13.032 imp.2021/226 RP bilancio 
provvisorio 2022 bilancio di previsione 2021_2023;  

 addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., inviando telematicamente la presente determinazione alla ditta, contestualmente 
all’accettazione del preventivo; 

 rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva. 
 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dott. Filippo Invernizzi 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo al 0701.13.033 
per €5.900,00 imp.2021/225 RP e per €100,00 al capitolo 0701.13.032 imp.2021/226 RP bilancio 
provvisorio 2022 bilancio di previsione 2021_2023. 

 
Sirolo, lì 23/03/2022 

                         UFFICIO RAGIONERIA 
                          F.to Rag. Manila Perugini 
Visto:    Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

  
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 



                                                                      Pag.  5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 27/09/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

  
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 


